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Gesundheit

Abteilung  1

Amtsärztliche 

Gutachtenstelle

Sachgebiet

Verwaltung

Leitung und Koordination 

von zentralen Verwal-

tungsaufgaben

Haushalt/Rechnungs-
wesen
Beschaffung
IuK-Beauftragte
Ausbildungsbeauftragte
Leitung Sekretariat
Erstellung von 
Gebührenbescheiden/
Fakturierung
Kontrolle der Todesbesch-
einigungen gem. Bestat-
tungsverordnung

Heilpraktikerwesen

Überprüfung von Heil-
praktikeranwärtern/-innen  
für den Regierungsbezirk 
Karlsruhe
Ermittlungen bei uner-
laubter Ausübung der Heil-
kunde
Erteilung u. Widerruf der 
Heilpraktikererlaubnis

s. nächste Seite

Abteilung  2

Gesundheitsförderung u. 

Sozialmedizin

Sachgebiet

Medizinische 
Gutachtenstelle

beamtenrechtliche Unter-
suchungen n. § 14 Abs. 3 
u. 5 ÖGDG: 
Einstellungsuntersuch-
ungen, Dienstunfälle, Heil-
behandlungen nach 
Dienstunfällen, Dienst-
fähigkeit und Dienstun-
fähigkeit, medizinische 
Gutachten n. d. Vorschrift-
en der Beihilfeverordnung
Prüfungsfähigkeit in be-
gründeten Fällen bzw. je 
nach zutreffender 
Prüfungsordnung
Kuren/Heilbehandlungen 
für Bundesbeamte/-innen
Untersuchungen i. R. d. 
Asylbewerberleistungs-
gesetz (AsylbLG) und 
Ausländerrechts
Kraftfahreignungen, Gurt-
und Helmpflicht 

Sachgebiet

Gerichtsärztlicher Dienst

Gerichtsärztlicher Dienst

gerichtsärztl. Tätigkeit n. § 
14 Abs. 1 ÖGDG:

- Betreuungs- und Unter
bringungssachen

- Haftfähigkeiten, Prozess-
fähigkeiten, Räumungsfä-
higkeiten, Arbeits- und 
Erwerbsfähigkeit, 
Namensänderungen; 
Gutachten n. d. Waffen-
gesetz 
Untersuchungen i. R. v. 
Leistungen n. d. SGB IX 
und XII (Arbeits- und Er-
werbsfähigkeit, Pflegebe-
dürftigkeit, Krankenkost, 
Gebührenbefreiung; Ein-
gliederungshilfe, Form-
blätter Hb)

Sozialmedizinische Bera-

tung

Sozialarbeit bei psychisch 
Kranken und seelisch be-
hinderten Menschen, 
Suchtkranken
Beratung von Angehöri-
gen, Betroffenen und Äm-
tern

Abteilung 3

Gesundheitsschutz

Abteilung  4

Kinder- u. Jugend-

(zahn)ärztl. Dienst

Sachgebiet

Gesundheitsförderung und 
Gesundheitsplanung

Geschäftsstelle Kommu-
nale Gesundheitskonfe-
renz
Gesundheitsförderung und 
Prävention
Gesundheitsberichterstat-
tung
Gesundheitsplanung

Sachgebiet

Soziale und 
Gesundheitliche Beratung

Schwangeren-/Schwange-

renkonfliktberatung

Beratung von Schwange-
ren und Familien mit psy-
chosozialen Schwierig-
keiten
Beratung von Schwange-
ren im Schwangerschafts-
konflikt
Ausstellung des Bera-
tungsscheines

Prostituiertenschutzgesetz

gesundheitliche Beratung 
von Prostituierten

Sachgebiet

Versorgungsmedizin

Untersuchungsgutachten 
und Gutachten nach Ak-
tenlage im Bereich SER
gutachterl. Stellungnah-
men und Untersuchungs-
gutachten n. SGB IX/
SchwbG
gutachterl. Stellungnah-
men im Bereich OVSt
Leistungen n. d. SGB IX 
und SGB XII
Verwaltungsaufgaben im 
versorgungsärztlichen 
Dienst
Badekuren im Bereich 
KOV
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Gesundheit

Abteilung  1

Amtsärztliche 

Gutachtenstelle

Sachgebiet

Infektionsschutz,
Umweltmedizin

Beratung von Einrichtun-
gen, Ärzten/-innen und 
Bürgern/-innen hinsichtlich 
übertragbarer Krankheiten
Tuberkulosevorsorge
Gelbfieberimpfstelle und 
reisemedizinische Bera-
tung und Impfung
Untersuchung der Asylbe-
werber/-innen auf über-
tragbare Krankheiten/Be-
fundverwaltung
ärztliche Aufgaben im Ka-
tastrophenschutz

s. vorrige Seite

Abteilung  2

Amtsärztl. Dienst, 

Sozialmedizin

Sachgebiet

Meldestelle 
Infektionskrankheiten

Meldestelle Infektions-

krankheiten

Maßnahmen n. d. Infekt-
ionsschutzgesetz in Fällen 
übertragbarer Krankheiten 
(Meldung, Ermittlung, 
Bekämpfung)
Beratung von Bürgern/-
innen und Gemein-
schaftseinrichtungen hin-
sichtlich übertragbarer 
Krankheiten und Parasito-
sen (Kopflausbefall)
Belehrungen gem. § 43 
IFSG
Impf- und reisemedizini-
sche Beratung

Beratungsstelle für STD u. 

AIDS

Beratung für Aids und se-
xuell übertragbare Krank-
heiten
anonyme HIV-Tests
Projekte und Veranstal-
tungen zur AIDS-Präven-
tion

Sachgebiet

Hygiene und MRE-
Netzwerk

Mitwirkung bei der Heim-
aufsicht
hygienische Überwachung 
von medizinischen 
Einrichtungen
Hygiene in Gemeinschafts-
einrichtungen für Kinder 
und in Gemeinschafts-
unterkünften
Überwachung von Tatoo-, 
Piercing-, Kosmetikstudios, 
etc. n. d. HygieneVO
Netzwerk multiresistenter 
Erreger (MRE)

Abteilung 3

Gesundheitsschutz

Abteilung  4

Kinder- u. Jugend-

(zahn)ärztl. Dienst

Sachgebiet

Wasser- und 
Kommunalhygiene

umweltmed. Beratung v. 
Bürgern/-innen u. Be-
hörden
Trinkwasserüberwachung 
gem. TrinkwV 2001
Überwachung Bäder u. 
Badeseen
Stellungsnahmen in Ge-
nehmigungsverfahren 
(Bauleitplanung, Immis-
sionsschutz) bzgl. was-
serrechtl. Belangen
Kommunalhygiene

Sachgebiet

Kinder- und 
Jugend(zahn)ärztlicher 

Dienst

Kinder- u. Jugend-

ärztlicher Dienst

Schuluntersuchungen 
Begutachtung i. R. d. Inte-
gration u. Frühförderung
Begutachtungen auf 
Schulfähigkeit
Begutachtungen zur   
Krankenhilfe für Asylbe-
werber/-innen
Begutachtungen zur Bei-
hilfefähigkeit 

Kinder- u. Jugend-

zahnärztlicher Dienst

Reihenuntersuchungen v. 
Kindern u. Jugendlichen
Mitarbeit Arbeitsgemein-
schaft Jugendzahnpflege
Begutachtung v. Heil- u. 
Kostenplänen
Begutachtung zur Kran-
kenhilfe - Zahnheilkunde 
für Asylbewerber/-innen

Sachgebiet

Schuluntersuchungen

medizinische Assistenz 
bei:
- Schuluntersuchungen 
- Impfberatung 
- Gutachten 

Sachgebiet

Frühe Hilfen

Medizinische Aufgaben im 

Bereich „Frühe Hilfen“

Einzelfall und Gruppen-
angebote
Schulungen

Koordination Netzwerk 

„Frühe Hilfen“

Präventive Angebote in 
Settings
Tätigkeiten in regionalen 
und überregionalen Struk-
turen
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  41
Gesundheitsamt

Dienstgebäude: KA 1     76137 Karlsruhe, Beiertheimer Allee 2 Tel.:      07 21/9 36 -  50

Fax:      07 21/9 36 - 829 99

BR 16     76646 Bruchsal, Am Alten Güterbahnhof 9 Tel.:      07 21/9 36 - 811 20

Fax.:     07 21/9 36 - 829 97

Amtsleitung: Herr Dr. Friebel 810 10 L 03 42

Vorzimmersekretariat: Frau Löffler                                                                                                                                                                810 20 L 03 39

Vertretung: Herr Dr. Wagner 820 80 L 03 37

Geschäfts-

zeichen

Dienst-

gebäude
Zuständigkeitsbereich Sachbearbeiter/-in Tel.-Nr. Zi.-Nr.

41 KA 1 Amtsleitung Herr Dr. Friebel

N.N. 

810 10 L 03 42

Dienst- und Fachaufsicht innerhalb des Amtes; Leitung und Orga-

nisation des Amtes; Erlass von Richtlinien; Bearbeitung von grund-

legenden und schwierigen Fällen

(Herr Dr. Wagner)

41.V KA 1 Vorzimmersekretariat Frau Löffler                                                 810 20 L 03 39

(Frau Schmitt, T.)

Abteilung: Amtsärztliche Gutachtenstelle

41.1 KA1 Abteilungsleitung Frau Dr. Meysen 810 10 L 03 13

Dienst- und Fachaufsicht innerhalb der Abteilung; Koordination der

Sachgebiete; Erstellung von Konzepten und Leitlinien für die Auf-

gabenerfüllung; 

Bearbeitung von grundlegenden und schwierigen Fällen

(Frau Dr. Scharf)

41.1S KA1 Sekretariat Frau Yari 821 30 L 03 15

(Frau Reimer)

Sachgebiet: Verwaltung

41.11 KA 1 Sachgebietsleitung Frau Spitz 819 80 L 03 75

Leitung und Koordination von zentralen Verwaltungsaufgaben im

Fachamt; Haushalts- und IuK-Angelegenheiten des Amtes; Aus-

bildungsbeauftragte; Verwaltungsaufgaben im Versorgungsärztli-

chen Dienst; Reisekostenabrechnung im Sozialen Entschädigungs-

recht (SER)                                                                                 

Zusammenarbeit mit Amt 33

(Frau Liebel)

41.11S KA 1 Sekretariat Frau Fix 825 20 L 03 08

Frau Kapfinger 815 10 L 03 77

Frau Matz 818 90 L 03 77

Frau Reimer 822 60 L 03 15

Frau Stukenbrok 826 30 L 03 08

BR 16 Frau Fuchs 812 60 1.213

Frau Noffke 817 40 1.212

41.11001 KA 1 Aufbereitung von verwaltungsrechtlichen und zentralen Aufgaben

für das gesamte Fachamt 

N.N.

41.11002 BR 16 Koordination von zentralen Verwaltungsaufgaben; organisatori-

sche Aufgaben in der Außenstelle Bruchsal, Kasse, Poststelle

Frau Bruckert

Frau Krauß

(Frau Goebel) 

811 20

826 40

1.205

E-Mail: gesundheitsamt@landratsamt-  

            karlsruhe.de

E-Mail: gesundheitsamt.br4@landratsamt-

            karlsruhe.de
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  41
Gesundheitsamt

Geschäfts-

zeichen

Dienst-

gebäude
Zuständigkeitsbereich Sachbearbeiter/-in Tel.-Nr. Zi.-Nr.

41.11003 KA 1

BR 16

Erstellung von Gebührenbescheiden (Fakturierung) für das Amt Frau Liebel

Frau Noffke

816 20

817 40

L 03 73

1.212

41.11004 KA 1 EDV-mäßige Unterstützung bei der Einführung der E-Akte und

sonstigen technischen Problemen im Bereich der Versorgungsme-

dizin

Frau Wenisch 821 10 L 03 25

41.11005 KA 1 Kontrolle der Todesbescheinigungen gem. BestattungsVO Frau Dewald                   

Frau Schlosser 

811 70    

818 00

L 02 32

L 02 30

BR 16 Frau Fuchs                   

Frau Goebel

812 60             

812 80

1.213              

1.203

41.11010 KA 1 Heilpraktikerwesen

Überprüfung der Heilpraktikeranwärter/-innen für den Regierungs-

bezirk Karlsruhe; Stellungnahmen zu Fragen des Heilpraktiker-

rechts u. a. Widerruf und Wiedererteilung der Heilpraktikererlaub-

nis sowie Ermittlung bei unerlaubter Ausübung der Heilkunde

Herr Dr. Hoff

N.N.

814 30 L 03 17

41.11011 KA 1 Organisation der Heilpraktikerüberprüfungen; Erteilung und 

Widerruf der Heilprakikererlaubnis; Widersprüche

Frau Liebel

(Frau Kapfinger,

Frau Spitz)

816 20 L 03 73

Sachgebiet: Medizinische Gutachtenstelle

41.12001 KA 1 - Begutachtung von Beamten/-innen (Dienstfähigkeit, Deputatser-

  mäßigung, Dienstunfall, Beihilfeangelegenheiten)

Mitwirkung (Stellungnahmen) bei Amt 11

- Untersuchungen nach dem SGB XII (Arbeits- und Erwerbsfähig-     

  keit, Eingliederungshilfe Formblätter A und Hb, Krankenkost, Not-   

  ruf, Gebührenbefreiung)

Mitwirkung (Stellungnahmen) bei Amt 32                                                      

- Untersuchungen auf Prüfungsfähigkeit 

- Kraftfahreignung

- Gurt- und Helmpflicht

- Begutachtung von Flüchtlingen und Asylbewerber/-innen auf Rei-  

  sefähigkeit und nach dem AsylbLG 

für Ämter 40 und 33

- Ausstellung amtsärztl. Atteste (Finanzamt u. a.)

Frau Holstein

N.N.

Frau Dr. Schultz

Frau Dr. Scharf

Frau Harms

Frau Dr. Wegner

822 80

824 40

823 20

813 60

821 00

L 03 19

L 02 69

L 03 23

L 03 21

L 03 21

BR 16 Frau Andersch-

Borchert

Frau Dr. Rieffel

825 40

818 40

1.214

1.207

Sachgebiet: Gerichtsärztlicher Dienst

41.13001 KA 1 alle Untersuchungen nach dem Betreuungsrecht und dem Unter-

bringungsgesetz; Gutachten über Haftfähigkeit, Prozessfähigkeit,

Arbeits- und Erwerbsfähigkeit, Räumungsfähigkeit, Namensände-

rung; Gutachten nach dem Waffengesetz

Mitwirkung bei Amt 40 

Herr Dr. Hoff

N.N.

Frau Tanger                                                     

Frau Dr. v. d. 

Hooven

814 30

820 20

                 

820 60

L 03 17 

L 03 03

L 02 56

BR 16 Frau Reich

Frau Dr. Rieffel 

Frau Dr. Wegner

818 20

818 40

812 70

1.208

1.207

1.209
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  41
Gesundheitsamt

Geschäfts-

zeichen

Dienst-

gebäude
Zuständigkeitsbereich Sachbearbeiter/-in Tel.-Nr. Zi.-Nr.

41.13002 KA 1 sozialmedizinische Beratung Herr Maier, T. 816 60 L 03 02

E-Mail: sozialmed.beratung@landratsamt-karlsruhe.de

Beratung von psychisch Kranken und seelisch behinderten Men-

schen, von Suchtkranken und gerontopsychiatrisch Kranken; Infor-

mation und Vermittlung von Hilfen; Mitwirkung bei Projekten in der

Prävention; Mitarbeit in sozialen Arbeitskreisen; Intervention bei

Wohnungsverwahrlosung

Abteilung: Gesundheitsförderung, Sozialmedizin

41.2 KA 1 Abteilungsleitung Frau Dr. Bauer 810 50 L 02 23

Dienst- und Fachaufsicht innerhalb der Abteilung; Koordination der

Sachgebiete; Erstellung von Konzepten und Leitlinien für die Auf-

gabenerfüllung; 

(Frau Dr. Greve)

41.2S KA1 Sekretariat Frau Hattich 813 70 L 03 28

(Frau Morgen)

Sachgebiet: Gesundheitsförderung und Gesundheitsplanung

E-Mail: gesundheitsfoerderung@landratsamt-karlsruhe.de

41.21 KA 1 Sachgebietsleitung Herr Siegl-Ostmann 819 60 L 02 07

41.21001 KA 1 ärztliche Aufgaben in der Gesundheitsförderung Frau Dr.

Kaltenbach 815 00 L 02 07

41.21002 KA 1 Gesundheitsförderung und Prävention

Kooperations-, Informations- und Kontaktstelle für Gesundheitsför-

derung im Stadt- und Landkreis Karlsruhe; Koordination von Netz-

werken; Planung und Durchführung von Projekten zur Gesund-

heitsförderung; fachliche Unterstützung zur Entwicklung gesund-

heitsfördernder Lebenswelten

Herr Siegl-Ostmann

Frau Dr. 

Grillenberger

Frau Schmidt, M. 

Frau Schedel

819 60

813 10

822 90

825 90

L 02 07

L 02 09

L 02 09           

L 02 12

41.21003 KA 1 Gesundheitsplanung und Gesundheitsberichterstattung 

Erhebung, Beschreibung und Bewertung von Daten zur gesund-

heitlichen Situation und Versorgung; Bereitstellung von Daten zur

Planung von Maßnahmen; Evaluation

Frau Dr. 

Grillenberger

Herr Käßmann

813 10

815 20

L 02 09

L 02 12

41.21004 KA1 Geschäftsstelle der Gesundheitskonferenz für den Landkreis 

Karlsruhe

Herr Siegl-Ostmann

Frau Schedel

819 60

825 90

L 02 07

L 02 12

Sachgebiet: Soziale und Gesundheitliche Beratung 

41.22001 KA 1 Schwangeren-/Schwangerenkonfliktberatung Frau Dürr 811 90 L 02 03

E-Mail: schwangerenberatung@landratsamt-karlsruhe.de Frau Götz 812 90 L 02 03

Beratung für Schwangere und für Frauen im Schwangerschafts-

konflikt über alle rechtlichen, sozialen und finanziellen Hilfen (n. d.

Schwangerschaftskonfliktberatungsgesetz - SchKG); Ausstellen

des Beratungsscheines; Stellen von Anträgen i. R. d. Bundes- und

Landesstiftung

41.22002 KA 1 Prostituiertenschutzgesetz Frau Zupcic-Nissel 825 80 L 02 87

E-Mail: prostituiertenberatung@landratsamt-karlsruhe.de

gesundheitliche Beratung von Prostituierten
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  41
Gesundheitsamt

Geschäfts-

zeichen

Dienst-

gebäude
Zuständigkeitsbereich Sachbearbeiter/-in Tel.-Nr. Zi.-Nr.

Sachgebiet: Versorgungsmedizin

E-Mail: gesundheitsamt.gutachter@landratsamt-karlsruhe.de

41.23001 KA 1 Sekretariat Frau Herzog

Frau Morgen

Frau Schiatti

814 10

817 10

818 70

L 03 28

L 03 28

L 03 28

41.23002 KA 1 Untersuchungsgutachten und Gutachten nach Aktenlage im Be-

reich SER nach dem:

- Bundesversorgungsgesetz (BVG)

- Opferentschädigungsgesetz (OEG)

- Zivildienstleistendenversorgung (ZDG)

- Häftlingsentschädigung/DDR (HHG)

- Unrechtsbereinigungsgesetz (SED-Unr.Ber.G)

- Impfschäden (ISG)

- Auslandsversorgung

- Pflegegutachten nach § 35 Abs. 1 BVG

- Pflegezulagen und Anspruch auf stationäre Pflege nach § 35       

  Abs. 2 und 6 BVG

- Kuren für Beschädigte

Mitwirkung bei Amt 32

Frau Dr. Bauer   

Frau Dr. Bürkle                        

Frau Reich

Frau Dr. Göbel   

Frau Dr. Merz                                                                                                                                                                                            

Frau Dr. Schultz

Frau Dr. Hoffmann

810 50                              

811 40           

818 20 

812 70

821 60                                                                                                                                                                                                                                    

824 40

821 80

L 02 23                     

L 02 05              

L 02 39 

L 02 21 

L 02 17                                                                                                                                                                                                                                         

L 02 52

L 02 17

41.23003 KA 1 gutachterliche Stellungnahmen und Untersuchungsgutachten nach

SGB IX/SchwbG;

Zusammenarbeit mit anderen Ämtern in Bezug auf eingeschränkte

Parkerlaubnis (EPE), Stellungnahmen n. d. Landesblindenhilfege-

setz, Stellungnahmen für Kriegsopferfürsorge (KOF) mit Kausali-

tätsprüfung, Fortbewegungspauschale

Mitwirkung bei Amt 32/Zusammenarbeit mit Amt 40

Frau Dr. Bauer

Frau Dr. Bürkle

Frau Deiana

Frau Fechler

Frau Dr. Göbel

Frau Gogol

Frau Dr. Greve

Frau Dr. Hoffmann

Frau Dr. Merz

Frau Dr. Schultz

Frau Zeller

810 50

811 40

826 70

812 30

812 70

826 80

813 00

821 80

821 60

824 40

826 60

L 02 23

L 02 05

L 02 39

L 02 54

L 02 21

L 02 37

L 02 19

L 02 17

L 02 17

L 02 52

L 02 37

41.23004 KA 1 gutachterliche Stellungnahmen im Bereich der Heil- und Kranken-

behandlungen, gutachterliche Entscheidungen über Hilfsmittelver-

sorgung und Ersatzleistungen für die Region Nordbaden (Zustän-

digkeit OVSt)

Mitwirkung (Stellungnahmen) bei Amt 32 

Frau Dr. Greve 813 00 L 02 19

Abteilung: Gesundheitsschutz

41.3 KA 1 Abteilungsleitung Herr Dr. Wagner 820 80 L 03 37

Dienst- und Fachaufsicht innerhalb der Abteilung; Koordination der

Sachgebiete; Erstellung von Konzepten und Leitlinien für die Auf-

gabenerfüllung; 

Bearbeitung von grundlegenden und schwierigen Fällen

(Herr Dr. Åss)

41.3S KA 1 Sekretariat Frau Schmitt, T. 819 30 L 03 39

(Frau Löffler)

Sachgebiet: Infektionsschutz, Umweltmedizin

E-Mail: infektionsschutz@landratsamt-karlsruhe.de

E-Mail: gesundheitsamt_asyl@landratsamt-karlsruhe.de

41.31001 KA 1 Beratung von Einrichtungen, Ärzten/-innen und Bürgern/-innen in

Bezug auf übertragbare Krankheiten

Herr Dr. Åss

Frau Dr. Schwerdt

Herr Dr. Wagner

Frau Dr. Koch

810 40 

824 70

820 80

825 30

L 03 05   

L 03 34

L 03 37

L 03 30

41.31002 KA 1 Tuberkulosefürsorge Herr Dr. Åss

Frau Dr. Merz

810 40

821 60

L 03 79

L 02 17

41.31003 KA 1 Gelbfieberimpfstelle; reisemedizinische Beratung und Impfung Ärzte/-innen nach Plan
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  41
Gesundheitsamt

Geschäfts-

zeichen

Dienst-

gebäude
Zuständigkeitsbereich Sachbearbeiter/-in Tel.-Nr. Zi.-Nr.

Frau Blesinger 810 90 L 03 84

Frau Hebding 813 80 L 03 82

Frau Hindenlang 824 30 L 03 84

Frau Wutzke 821 40 L 03 82

41.31005 KA 1                     Anmeldung reisemedizinische Beratung; Beglaubigung von At-

testen bzgl. Mitführen von BTM nach dem Schengener Abkommen

Frau Kapfinger                      

Frau Heinrich

Frau Schmitt, T.

Frau Reimer

815 10 

813 90

819 30

822 60

L 03 77           

L 03 55

L 03 39

L 03 15

41.31006 KA 1 Untersuchung der Asylbewerber/-innen auf übertragbare Krankhei-

ten

Frau Dr. Scharf

Frau Kljuew

823 20

821 70

L 03 23

L 03 88

41.31007 KA 1 Verwaltung der Untersuchungsbefunde LEA Frau Davieds-Neisen                  

Frau Lorenz 

Frau Rädle

811 50                                         

816 30                                                                                                                                                                                                                                                                           

817 90                                                                

L 02 81 

L 02 84                                                                                                                        

L 02 81                     

41.31008 KA 1 ärztliche Aufgaben im Katastrophenschutz

Mitarbeit bei Amt 40

Frau Dr. Scharf

Herr Dr. Wagner

823 20

820 80

L 03 32

L 03 37

41.31009 KA 1 Labortechnische Unterstützung bei Vaterschaftsgutachten Frau Schmidt               

Frau Vazin

819 20  

820 70

L 02 66               

L 02 66

BR 16 Frau Goebel 812 80 1.203

Sachgebiet: Meldestelle Infektionskrankheiten

E-Mail: infektionsschutz@landratsamt-karlsruhe.de

41.32 KA 1 Sachgebietsleitung Frau Schork-

Paschmann

819 40 L 03 86

41.32001 KA 1 Meldewesen im Infektionsschutz Frau Hebding

Frau Wutzke

Frau Hindenlang

Frau Thomas-

Kälblein     

Frau Blesinger

813 80

821 40

824 30

825 70

810 90

L 03 82

L 03 82

L 03 84

L 03 82

L 03 84

41.32002 KA 1 Untersuchung in Gemeinschaftseinrichtungen auf Kopflausbefall Frau Kljuew

Frau Hebding

Frau Wutzke

821 70

813 80

821 40

L 03 88

L 03 82

L 03 82

41.32003 KA 1 

BR 16                    

Belehrungen gem. § 43 IfSG Frau Blesinger

Herr Käßmann

Frau Hebding

Frau Thomas-

Kälblein                     

Frau Wutzke

Frau Güntert

Frau Horn

810 90

815 20

813 80

                                                                                

825 70

821 40               

813 20 

822 10

L 03 84

L 02 12

L 03 82

L 03 82

L 03 82

1.403                      

1.405

41.32004 KA 1

BR 16

Organisation der Belehrungen gem. § 43 IFSG Frau Matz                              

(Frau Kapfinger)

Frau Fuchs

Frau Goebel

Frau Noffke

818 90                

815 10

812 60

812 80

817 40

L 03 77                     

L 03 77

1.213

1.203

1.212

telefonische reisemedizinische Beratung41.31004 KA 1                     

825 70 L 03 82

Frau Schork-

Paschmann 819 40 L 03 86

Frau Thomas-

Kälblein



 
 Dezernat IV

  41
Gesundheitsamt

Geschäfts-

zeichen

Dienst-

gebäude
Zuständigkeitsbereich Sachbearbeiter/-in Tel.-Nr. Zi.-Nr.

41.32005 KA 1 STD-Beratung und AIDS-Beratung

E-Mail: aids@landratsamt-karlsruhe.de

Beratungsstelle für sexuell übertragbare Krankheiten und AIDS; 

Aufklärung, Untersuchung und Beratung; anonymer HIV-Test; He-

patitis-Impfung; Straßensozialarbeit

Herr Käßmann           

Frau Schmidt, H.

Frau Vazin

(Frau Schork-

Paschmann)

815 20 

819 20

820 70

L 02 12           

L 02 66

L 02 66

41.32006 KA 1 Präventionsveranstaltungen in Schulen und Jugendzentren sowie

in der Erwachsenenbildung und für Multiplikatoren/-innen

Herr Käßmann  

Herr Maier, T.

Frau Schmidt, M.

Frau Vazin

815 20

816 60

822 90

820 70

L 02 12

L 03 02

L 02 09

L 02 66

41.32007 KA 1

BR 16

Labor; Tubergentests; Blutentnahmen u. a. Frau Davieds-Neisen

Frau Blesinger

Frau Hebding

Frau Kljuew

Frau Schork-

Paschmann  

Frau Wutzke   

Frau Goebel

Frau Güntert

Frau Horn

811 50

810 90

813 80

821 70

819 40 

821 20   

812 80

813 20

822 10

L 02 81

L 03 84

L 03 82

L 03 88

L 03 86

L 03 82

1.203

1.403

1.405

Sachgebiet: Hygiene und MRE-Netzwerk

41.33001 KA 1 Überwachung der Medizinalpersonen

Heilpraktiker/-innen, unerlaubte Heilkunde 

Hebammen

 

Todesbescheinigungen, Bestattungswesen

Herr Dr. Hoff

Frau Kapfinger

Frau Matz

Herr Dr. Wagner

814 30

815 10

818 90

820 80

L 03 17

L 03 77

L 03 77

L 03 37

41.33002 KA 1 Mitwirkung bei der Heimaufsicht

Mitwirkung bei Amt 40

Frau Dr. Greve

Herr Dr. Hoff

Frau Dr. Holstein

Frau Harms

N.N.

Frau Dr. Kaltenbach

Frau Dr. Schwerdt

Herr Dr. Wagner

Frau Dr. Rieffel

813 00

814 30

822 80

813 60

815 00

824 70

820 80

818 40

L 02 19

L 03 17

L 03 19

L 03 21

L 02 07

L 03 34

L 03 37

1.207

41.33003 KA 1 hygienische Überwachung 

von Krankenhäusern und öffentl. Einrichtungen (§ 36 IFSG); Stel-

lungnahmen zu Bauvorhaben (z. B. bei Kliniken, Arztpraxen, Kin-

dergärten, Schulen, Gemeinschaftsunterkünften, etc.)

Frau Dr. Göbel

Frau Knoch 

Frau Dr. Schwerdt

Herr Dr. Wagner

Frau Westermann

812 70

815 50

824 70

820 80

822 50

L 02 21

L 03 39

L 03 34

L 03 37

L 03 88

41.33004 KA 1 Überwachung von Tattoo- und Piercing-Studios, Friseurgeschäf-

ten, Kosmetikstudios sowie Fußpflegepraxen n. d. Hygieneverord-

nung

Frau Knoch

Frau Westermann

Frau Kljuew

815 50    

822 50

821 70

L 03 30

L 03 88

L 03 88

41.33005 KA 1 Netzwerk multiresistenter Erreger (MRE) Frau Dr. Schwerdt

Herr Dr. Wagner

Frau Westermann

824 70

820 80

822 50

L 03 34

L 03 37

L 03 88

41.33006 KA 1 umweltmedizinische Beratung von Behörden, Ärzten/-innen und

Bürgern/-innen; umweltmedizinische Bewertung von Schadstoffen

in Luft, Wasser und Boden; Beteiligung bei immissionsschutz-,

abfall- und wasserrechtlichen Verfahren, Beratung zu Schädlings-

befall

Frau Harms

Frau Knoch

Frau Dr. Koch

813 60

815 50

825 30

L 03 21

L 03 30

L 03 30
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  41
Gesundheitsamt

Geschäfts-

zeichen

Dienst-

gebäude
Zuständigkeitsbereich Sachbearbeiter/-in Tel.-Nr. Zi.-Nr.

Sachgebiet: Wasserhygiene/Kommunalhygiene

E-Mail: wasserhygiene@landratsamt-karlsruhe.de 

41.34 KA 1 Sachgebietsleitung Herr Steinhauer 820 10 L 02 63

41.34001 KA 1

                                                      

- Überwachung von Wasserversorgungsanlagen inkl. Wasser-

  schutzgebiet

 Beteiligung von Amt 51                                                                                                                                       

- Bearbeitung von Wasserrechtsverfahren

- Überwachung der öffentlichen und gewerblichen Bäder und Bag-

  gerseen

- Siedlungs- und Ortshygiene

- Stellungnahme zu Bauleitplanungen und Bauvorhaben bzgl. was- 

  serrechtlicher Belange

- Friedhofsneuanlagen und -erweiterungen

Frau Gutsche 

Frau Klenert-Cone

Herr Hlavac

Frau Rößler

Herr Rößler

Herr Schneider

813 30

815 40

814 20

818 50

818 60

822 40

L 02 43

L 02 47

L 02 49

L 02 45

L 02 47

L 02 43

                

BR 16 Herr Halter

Herr Steinhauer

814 20

850 10

1.210

1.211

41.34002 KA 1

BR 16

Verwaltungsaufgaben im Sachgebiet; Erstellen von Anordnungen Frau Schmidt, E.

Frau Wystrach

81910

823 70

L 02 45

1.213

Abteilung: Kinder- und Jugend(zahn)ärztlicher Dienst

E-Mail: gesundheitsamt.kinder.jugend@landratsamt-karlsruhe.de

41.4 KA 1 Abteilungsleitung Frau Krämer 815 70 L 03 58

Dienst- und Fachaufsicht innerhalb der Abteilung; Koordination der

Sachgebiete; Erstellung von Konzepten und Leitlinien für die Auf-

gabenerfüllung; 

Bearbeitung von grundlegenden und schwierigen Fällen

(Frau Maier, H.)

41.4S KA 1 Sekretariat Frau Heinrich 813 90 L 03 55

(Frau Beron)

Sachgebiet: Kinder- und Jugend(zahn)ärztlicher Dienst

41.41001 KA 1 Kinder- und Jugendärztlicher Dienst

Schulgesundheitspflege/Untersuchung im Vorschulalter (Frühför-

derung)

- schulärztlicher Dienst

- Untersuchungen auf Schulfähigkeit

- Stellungnahmen zu Maßnahmen der Frühförderung und Einglie-

  derungshilfe für Sozialhilfeträger 

Mitwirkung bei Ämtern 23, 31, 33   

- Maßnahmen zur Prävention

- Impfberatung für Schüler/-innen und Eltern

Frau Dr. Deufel                                     

Frau Dr. Eggert

Frau Dr. Hölzer

Frau Hummel

Frau Dr. Kauppert

Frau Krämer

Frau Maier, H.

Frau Dr. Seuffert

Frau Dr. Schneider

Herr Henk

811 60                                      

812 20

814 50

814 70

815 30

815 70

816 70

824 20

824 90

826 10

L 02 54                                   

L 03 46

L 02 69

L 03 50

L 03 44

L 03 58

L 03 48

L 03 44

L 02 69

L 03 62

                                                                                                  BR 16 Frau Fechler

Frau Dr. Hammer

812 30

813 50

1.206

1.214

41.41002 KA 1 Kinder- und jugendzahnärztlicher Dienst

Reihenuntersuchungen von Kindern und Jugendlichen; Verwei-

sungsverfahren; Mitarbeit in der Arbeitsgemeinschaft Jugendzahn-

pflege; Begutachtung von Heil- und Kostenplänen für Asylbewer-

ber/-innen

Frau Dr. Dippong

Frau Dr. Schlüter

821 90

821 50

L 02 79

L 02 79

41.41003 KA 1 Zahnärztliche Assistenz Frau Patheiger-

Schöne

Frau Davieds-Neisen            

82510

81150

L 02 77

L 02 81  
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  41
Gesundheitsamt

Geschäfts-

zeichen

Dienst-

gebäude
Zuständigkeitsbereich Sachbearbeiter/-in Tel.-Nr. Zi.-Nr.

Sachgebiet: Schuluntersuchungen

41.42 KA 1 Sachgebietsleitung Frau Dr. Hölzer 814 50 L 02 69

41.42001 KA 1

         

medizinische Assistenz bei 41.41001 Frau Beron                     

Frau Börner                                                                                                                                                                                             

Frau Bräuning

Frau Foye

Frau Hemmerling

Frau Hettinger

Frau Hörner

Frau Hoffmann, S.

Frau Meinzer

Frau Pekerosky

Frau Reininger                                                              

Frau Tessin

810 70           

811 00

811 10

812 40

826 50

823 80

824 60

814 40

816 80 

817 60                                                                                                                                                                                                                             

818 30

820 30                                                      

L 03 55                        

L 03 64

L 02 58

L 03 66

L 03 70

L 03 70

L 03 64

L 03 70

L 03 66

L 02 58

L 02 58                              

L 02 58

BR 16 Frau Güntert

Frau Horn

Frau Schröfel  

813 20

822 10

819 50

1.403

1.405

1.404

Sachgebiet: Frühe Hilfen

41.43 KA 1 Sachgebietsleitung Frau Dr. Eggert 812 20 L 03 46

41.43001 KA 1 Medizinische Aufgaben im Bereich "Frühe Hilfen"

Beratung und Betreuung (u. a. Hausbesuche) durch Kinderärztin-

nen, Familienhebammen/Kinderkrankenschwestern

Zusammenarbeit mit Amt 31

Frau Feier

Frau Fuchs-Kling

Frau Maier, H.

Frau Müller

Frau Neuber

Frau Till

812 50

824 50

816 70

817 20

817 30

820 40

L 02 26

L 02 26

L 03 48

L 02 28

L 02 86

L 02 86

41.43002 KA 1 Koordination Netzwerk "Frühe Hilfen" Frau Schmidt, M. 

(Frau Schedel) 

822 90 L 02 09

Stand: 01.05.2018
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